
江苏国信高邮热电有限责任公司

新建一台 50t/h燃气供热锅炉建设项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位: 江苏国信高邮热电有限责任公司

2024年 2月



建设单位法人代表: 邵衍伟

编制单位法人代表: 毕小宝

项 目 负 责 人:

填 表 人：

江苏国信高邮热电有限责任公司（盖章）

电 话：18852750255

地 址：江苏省扬州市高邮经济开发区凌波路 90号

扬州生境环保科技有限公司（盖章）

电 话：0514-87974818

地 址：扬州市经济开发区维扬路 27号（宝龙广场）9幢 1601室

https://shuidi.cn/owner_resume?base=bmFtZT3pgrXooY3kvJ8mZGlnZXN0PTgxZmE2ZTE3ZDcxY2M0MTYzNDAxMGQwMGJiM2I1Y2RhJnBvc2l0aW9uPeazleS6ug==&clickLogParamsPosition=%E6%80%BB%E8%A7%88%E5%8C%BA-%E4%B8%8B%E8%BD%BD%E7%AE%80%E5%8E%86
[...]
实际总投资 1400万元 环保投资 140万元 比例 10%

验收监测依据

（1）《中华人民共和国环境保护法》(2015年 1月 1日起实施)

（2）《建设项目环境保护管理条例》(国务院令第 682号，2017年

10月 1日起实施)

（3）关于发布《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》

的公告（生态环境部公告 2018年第 9号，2018年 5月 16日印发）

（4）《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评〔2017〕

4号，2017年 11月 22日印发）

（5）《国家危险废物名录》（2021年版，生态环境部 部令第 16

号，2021年 1月 1日起实施）

（6）《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》(江苏省环境保

护局，苏环控〔1997〕122号，1997年 9月发布)

（7）关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通

知（环办环评函〔2020〕688号）

（8）《关于建设项目竣工环境保护验收有关事项的通知》（苏环办

〔2018〕34号，2018年 1月 26日发布）

（9）《省生态环境厅关于做好_危险废物贮存污染控制标准_等标准



2

规范实施后危险废物环境管理衔接工作的通知》（苏环办〔2023〕154

号）

（10）《江苏国信高邮热电有限责任公司新建一台 50t/h燃气供热锅

炉建设项目环境影响报告表》（扬州生境环保科技有限公司，2022年 12

月）

（11）《关于江苏国信高邮热电有限责任公司“新建一台 50t/h燃气

供热锅炉建设项目”环境影响报告表的批复》（扬环审批〔2023〕02-14

号，2023年 3月 9日）

（12）《建设项目竣工环境保护验收技术规范 火力发电厂》

（HJ/T255-2006，2006年 5月 1日起实施）



3

验收监测评价

标准、标号、

级别、限值

1、大气污染物排放标准

本项目天然气燃烧废气执行江苏省《锅炉大气污染物排放标准》

（DB32/4385-2022）表 1锅炉大气污染物排放浓度限值中燃气锅炉标准

要求。具体见表 1-1。

表 1-1 废气污染物排放标准

2、水污染物排放标准

本项目厂区内过滤器反冲洗废水、超滤反冲洗水进经絮凝沉淀后回

用，锅炉排水和软水制备废水经 PH调节池调节后排入经济开发区污水管

网。废水接管标准执行高邮经济开发区污水处理厂接管标准。具体见表

1-2。

表 1-2 废水污染物接管排放标准

污染物名称 接管标准 mg/L

pH 6～9（无量纲）

化学需氧量 400

氨氮 30

总氮 40

总磷 4

悬浮物 200

3、噪声排放标准

本项目厂界执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-

2008）中 3类标准，具体见表 1-3。

表 1-3 运营期噪声排放标准

执行标准 昼间 dB(A） 夜间 dB(A）

3类 65 55

4、固体废物排放标准

产污工

序
污染物

最高允许

排放浓度（mg/m3）
执行标准

天然气

燃烧

颗粒物 10
《锅炉大气污

染物排放标

准》

（DB32/4385-
2022）

二氧化硫 35

氮氧化物 50

林格曼黑度 1级

备注：燃气锅炉单台出力 65t/h及以下基准氧含量 3.5%



4

验收监测评价

标准、标号、

级别、限值

项目运营期产生的危险废物规范暂存于危废库内，危险废物包装、

贮存场所等应符合《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）中

的相关要求；一般固废暂存、处置执行《一般工业固体废物贮存和填埋

污染控制标准》（GB18599-2020）中的相关要求。

5、总量控制指标

（1）根据环评及批复，本项目建成后全厂总量控制方案如下：

①大气污染物

颗粒物≤39.06t/a、二氧化硫≤113.5t/a、氮氧化物≤438.9t/a。

②水污染物

①污染物接管量：化学需氧量≤2.474t/a、氨氮≤0.143t/a、总磷

≤0.019t/a、总氮≤0.192t/a。

②污染物外排量：化学需氧量≤1.025t/a、氨氮≤0.085t/a、总磷

≤0.002t/a、总氮≤0.024t/a。

③固体废物

固体废物全部综合利用或安全处置。

（2）根据环评，其中本项目 DA004排气筒污染物的总量控制方案

如下：颗粒物≤1.144t/a、二氧化硫≤3.267t/a、氮氧化物≤2.475t/a。



5

表二、工程建设内容、原辅料消耗及水平衡、生产工艺及产污环节

一、工程建设内容

江苏国信高邮热电有限责任公司位于江苏省扬州市高邮经济开发区凌波路90号。当

冬季11月到3月天然气调价到基础气量2.8元/Nm3，超出计划基础气量价格会上调，若采

用燃气-蒸汽联合循环机组供热时，每个月亏损达450万元，为减少发电亏损，新建一台

燃气50t/h燃气供热锅炉，当冬季高气价时停止燃气机组运行发电，开启燃气锅炉供热，

既可以保证对现有热用户供热，又能提升项目公司运行经济性。本项目建成后全厂天然

气总消耗量维持不变，仍然为2.79×108m3/a。

本次新增的50t/h燃气供热锅炉，全年运行≤90天（≤2160h），年供热（蒸汽）≤324000GJ

（108000t）（日供热（蒸汽）3600GJ（1200t）），天然气消耗量≤816.912万m3（每小时

天然气消耗量为3782m3）。

本产品方案具体见表 2-1。

表 2-1 建设项目产品方案

序

号
产品名称 设计能力 实际能力 变化情况

1 供热（蒸汽）
324000GJ/a

（108000t/a）
324000GJ/a

（108000t/a） 0

本项目主要设备清单见表2-2。

表 2-2 本项目设备一览表

序号 主要生产设备 规格型号

数量(台/套)

环评 实际 变化量

1 燃气过热蒸汽锅炉 SZS50-0.9/300-Q 1 1 0

1.1 对流管束模块 50T配套 1 1 0

1.2 炉膛模块 50T配套 1 1 0

1.3 锅炉本体钢架 50T配套 1 1 0

1.4 炉墙金属件 50T配套 1 1 0

1.5 锅炉包装 50T配套 1 1 0

1.6 锅筒内部装置 50T配套 1 1 0

2 省煤器 50T配套 1 1 0

3 冷凝器 50T配套 1 1 0



6

4 过热器(含喷水减温

器) 50T配套 1 1 0

5 烟囱 φ1400，H=24m 1 1 0

6 CEMS检修平台 烟囱配套 1 1 0

7 除氧器 出力：55t/h 1 1 0

8 燃烧器 50T配套 1 1 0

9 给水泵 Q=62m3/h、H=165m 1 1 0

10 送风机（变频）
Q=61000m3/h、

P=8800Pa 1 1 0

11 风机入口消音器 风机配套 1 1 0

12 再循环风机
Q=18000m3/h、

P=8900Pa 1 1 0

13 CEMS设备 / 1 1 0

本项目生产设施照片如下：

本项目生产设施 本项目生产设施

本项目生产设施 本项目生产设施



7

本项目工程见表 2-3。

表 2-3 本项目工程一览表

工

程

名

称

建设名称 设计能力 实际建设情况 备注

主

体

工

程

应急调峰锅炉车

间
1台 50t/h燃气供热锅炉 1台 50t/h燃气供热锅炉 与环评一致

公

用

辅

助

工

程

给水 本项目新增用水 51.7m3/h 本项目新增用水 51.7m3/h 与环评一致

排水

雨污分流；循环冷却水和

雨水排入市政雨水管网，；

纯水制备废水和锅炉排水

经 PH调节池处理后，与生

活污水一并接入市政污水

管网，送高邮经济开发区

污水处理厂处理。

雨污分流；循环冷却水和

雨水排入市政雨水管网，；

纯水制备废水和锅炉排水

经 PH调节池处理后，与

生活污水一并接入市政污

水管网，送高邮经济开发

区污水处理厂处理。

与环评一致

供天然气
本项目天然气用量

3782m3/h
本项目天然气用量

3782m3/h

与环评一致，本

项目建成后全厂

天然气总消耗量

维持不变

环

保

工

程

废

气

燃烧废气

（颗粒

物、二氧

化硫、氮

氧化物）

低氮燃烧，通过 1根 24m

排气筒排放（DA004）

低氮燃烧，通过 1根 24m

排气筒排放（DA004）
与环评一致

废水
依托现有的 PH调节池、化

粪池

依托现有的 PH调节池、

化粪池
与环评一致

固

废

一般固废

库
30m2 30m2 与环评一致

危废暂存

库
20m2 20m2 与环评一致

二、原辅材料消耗及水平衡

本项目天然气消耗量≤816.912万 m3，全厂不新增天然气消耗。本项目建成后全厂主

要原辅材料消耗见下表 2-4。

表 2-4 本项目建成后全厂主要原辅材料消耗一览表

序号 原材料名称
年用量

环评用量 实际用量 变化情况

1 天然气（m3/a） 2.79×108 2.79×108 0

2 盐酸（t/a） 80 80 0



8

3 液碱（t/a） 60 60 0

4 次氯酸钠（t/a） 30 30 0

5 聚合氯化铝（t/a） 125 125 0

6 机油 10 10 0

注：现有项目纯水制备由于采用离子交换树脂法制水，树脂再生时加入大量的盐酸和碱液，盐酸和

液碱使用量较大，本扩建项目建设的同时，采取以新带老，在离子交换树脂工艺前增加超滤+RO膜制水

工艺，离子交换树脂运行负荷大幅度降低，因此再生时的盐酸和液碱使用量也大幅度减少。



9

水平衡：

反渗透+阴阳离子交换
3470

软水

  50t/h锅炉

100400

  W4  204100604

过滤器过滤

 混凝沉淀

损耗7600

京杭大运河

111674

蒸汽管网

 PH调节池 3674
污水管网

105674

106474

3674

超滤

800

1600

104074

W1

W2

W3

图 2-1 本项目水平衡图（单位 t/a）



10

反渗透+阴阳离子交换 23000

软水

    锅炉、机组

439820

441760

超滤

 混凝沉淀

损耗36405

京杭大运河

1601165

   循环冷却塔

损耗935000

1658401100000

用于机组发电或供热

市政雨水管网

 PH调节池 24100

468500

24100

 生活用水

 食堂用水

自来水

3333

2118

5451
损耗317

 化粪池

  隔油池

3000

1801

4801

市政污水

  管网

28901

年循环量42460000

自清洗过滤

锅炉排水840

酸洗废水+燃机清洗废水1100

24901250

466010

464760

损耗333

图 2-2 全厂水平衡图（单位 t/a）



11

三、主要工艺流程及产物环节

1、工艺流程图

京杭大运河取水

混凝沉淀 S1：污泥

过滤器过滤

管道蒸汽

图例：

G——废气

W——废水

S——固废

反渗透+离子交换

锅炉（低氮燃烧

器）

W3：制水废水

S2：废 RO 膜

S3: 废离子交换树脂G1：燃烧废气

W4：锅炉排水

S4：废润滑油

聚合氯化铝

NaClO

天然气

药剂

（HCl、NaOH）

W1：反洗废水

图 2-3 锅炉运行工艺流程图

工艺说明

(1)絮凝沉淀：从京杭大运河抽取的水，加入聚合氯化铝进行絮凝，同时加入一定

的次氯酸钠进行消毒，加药系统（聚合氯化铝、次氯酸钠）采用自动投加方式，再经沉

淀处理系统处理。此过程产生污泥S1。

(2)过滤器过滤：经混凝沉淀后原水再经过多自清洗过滤器过滤后再进入超滤系统，

过滤器需要定期反冲洗，产生反冲清水W1。

(3)超滤：经自清洗过滤器过滤后的水，通过超滤（UF）装置，进一步去除水中的

杂质。超滤系统需要定期反冲洗，产生反冲清水W2。

(4)软水制备：本扩建项目建设的同时，对现有离子交换法制水工艺提升为反渗透

（RO）+离子树脂交换法工艺，可进一步提高软水的水质，去除水中的盐分，同时厂内

超滤 UF W2：反洗废水



12

大量减少化学物质盐酸和氢氧化钠的使用量和储存量，减少发生泄漏事故的风险。软水

制备产生制水废水（含RO膜制备浓水和阴阳离子再生废水）W3、废RO膜S2、废离子交换

树脂S3。

(5)燃气锅炉：软化水进入锅炉，通过天然气低氮燃烧得到蒸汽（1.3MPa，320℃）。

此工序产生天然气燃烧废气G1、锅炉排水W4。此外燃气锅炉传动设备定期维修，会产生

废润滑油S4。

(6)供热：将产生的蒸汽通过现有管道，提供给高邮经济开发区的多家企业，实现

集中供热。



13

表三、建设项目变动情况

本项目对照环评及批复相关内容不存在变动。



14

表四、主要污染源、污染物处理和排放

一、主要污染源、污染物处理和排放流程

1、水污染物

本项目不新增生活污水。全厂产生废水为过滤器过滤反冲洗水、超滤反冲洗水、纯

水制备废水、锅炉排水。其中过滤器过滤反冲洗水和超滤反冲洗水回用至混凝沉淀池，

不排放；纯水制备废水和锅炉排水主要污染因子为 PH和少量盐份，经现有的 PH调节

池处理后，接入市政污水管网，送高邮经济开发区污水处理厂处理。

本项目废水相关照片如下：

废水排放口标识牌 雨水排放口标识牌

PH调节池

2、大气污染物

本项目废气主要为燃气锅炉燃烧产生的二氧化硫、氮氧化物、颗粒物，锅炉采取低

氮燃烧，废气由24米高排气筒（DA004）高空排放。

本项目废气相关照片如下：



15

低氮燃烧装置

废气排气筒 废气排放口标识牌

3、噪声

本项目新增噪声源强主要来自锅炉、风机运行时产生的噪声。设备噪声在 85~90dB

（A）左右，噪声污染源及其源强情况详见下表。

表 4-1 项目主要设备噪声源强

噪声源
噪声源强
dB(A) 排放特征 所在位置 治理措施

风机 90 连续
应急调峰锅